
CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 4 del 13.01.2023 Pag. 1 a 3 

 

Delibera Commissario Regionale 

 
Delibera Commissario Regionale n. 4 del 13.01.2023: Approvazione dell’istanza di rateizzazione 
identificativo n° 118502 del 05.01.2023 

 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia delle Entrate-Riscossione di L’Aquila con cartella di pagamento n° 
35420220001322677 ha richiesto la riscossione della somma di euro 20.885,70 relativi a contributi 
accertati e dovuti a titolo di Gestione Agricola per l’annualità (III e IV trimestre); 
PRESO ATTO che in data 05.01.2023 è stata inoltrata telematicamente istanza di rateizzazione 
all’Agenzia delle Entrate Riscossione di L’Aquila, chiedendo la dilazione del debito de quo in n. 72 rate 
mensili; 
CHE l’anzidetta istanza è stata accolta identificativo n° 118502 del 05.01.2022 ed inviato il relativo 
piano di ammortamento autorizzando l’estinzione del debito complessivo di euro 20.885,70 in n. 72 
rate mensili a partire dal 18.01.2023 per un importo complessivo di € 25.599,83 di cui € 20.885,70 per 
quota capitale ed € 4.714,13 per interessi di rateizzazione; 
PRECISATO che il ridetto piano, formulato secondo il criterio “alla francese” che prevede rate di 
importo costante con quota capitale crescente e quota interessi decrescente, prevede l’estinzione del 
debito in 72 rate mensili a decorrere dal 18.01.2023 al 18.12.2028; 
RITENTO che il suddetto piano è conforme alla documentazione in possesso dell’ufficio; 
CONSIDERATO CHE il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023 non è stato ancora approvato; 
RICHIAMATA la Delibera Commissariale n. 1 del 05.01.2023 con cui il Consorzio, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell’ente, ha autorizzato la gestione provvisoria ex art. 60 del vigente Statuto consortile; 
RITENUTO necessario provvedere nel merito approvando il richiamato piano di rateizzazione; 
PRECISATO CHE  

a. le somme di cui sopra trovano copertura nei residui passivi dell’esercizio 2019 dei seguenti 
capitoli: 

• Quanto ad € 4.788,10 sul Capitolo 1020 denominato “VERSAMENTO DI RITENUTE 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI SULLE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE”, impegno n° 
2019/1/760/1; 

• Quanto ad € 20.811,73 sul Capitolo 540 denominato “MANODOPERA AVVENTIZIA ED 
ONERI RIFLESSI”, impegno n° 2019/1/748/1; 

b. la spesa sarà liquidata e pagata, a valere sui richiamati residui, una volta approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio 2023, senza necessità di ulteriore atto deliberativo; 

VISTA la L.R. 20 dicembre n. 2019 n. 45 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica 
per la razionalizzazione, l'economicità' e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).” 
VISTO il D.P.G.R. n. 69 del 24.09.2020, che ha disposto la nomina della sottoscritta quale Commissario 
regionale del Consorzio di Bonifica Abruzzo Interno “Bacino Aterno e Sagittario” con sede in via Trieste 
n. 63, 67035 - Pratola Peligna (AQ), codice fiscale e partita Iva 92012520661; 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 4 del 13.01.2023 Pag. 2 a 3 

RILEVATO che il Commissario Regionale si è insediato in data 29.09.2020 come da relativo verbale 
allegato alla delibera commissariale n. 83 del 30.09.2020; 
ATTESO che per effetto del predetto D.P.G.R. n. 69/2020: 

- il Commissario Regionale ha assunto la legale rappresentanza del Consorzio e svolge le 
funzioni amministrative indispensabili per l'attuazione della legislazione regionale in materia di 
"Adeguamento e riordino dei Consorzi di bonifica", nonché per la temporanea gestione 
dell’Ente; 
- il Comitato Esecutivo, ossia il Presidente del Consorzio, il Vice-Presidente e gli altri membri 
eletti, sono cessati dalle loro funzioni; 

VISTO la Statuto approvato con Deliberazione Commissario Regionale n. 24 del 19.02.2021; 
VISTO il parere di regolarità contabile; 
per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte sono parte integrante e sostanziale del presente atto,  

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse e che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di approvare ed accettare il piano di rateizzazione del debito per complessivi € 25.599,83 come meglio 

specificato in narrativa, per contributi accertati e dovuti a titolo di Gestione Agricola per l’annualità (III 

e IV trimestre); 

2. di eseguire il relativo pagamento di n° 72 rate mensili a decorrere dal 18.01.2023 al 18.12.2028 come da 

piano di ammortamento trasmesso dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni di L’Aquila; 

3. di dare atto che la spesa di euro 25.599,83 relativa al debito per contributi accertati e dovuti a titolo di 

Gestione Agricola per le annualità sopra richiamate trova copertura nei residui passivi dell’esercizio 2019 

dei seguenti capitoli: 

▪ Quanto ad € 4.788,10 sul Capitolo 1020 denominato “VERSAMENTO DI RITENUTE PREVIDENZIALI ED 
ASSISTENZIALI SULLE RETRIBUZIONI DEL PERSONALE”, impegno n° 2019/1/760/1; 

▪ Quanto ad € 20.811,73 sul Capitolo 540 denominato “MANODOPERA AVVENTIZIA ED ONERI 
RIFLESSI”, impegno n° 2019/1/748/1; 

4. di dare mandato al competente ufficio consortile di predisporre i relativi ordinativi di pagamento 
tenendo conto di quanto previsto dalla richiamata istanza e secondo le scadenze e le modalità ivi 
indicate; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

6. di procedere alla pubblicazione, sull’apposita sezione web del sito consortile – sezione Amministrazione 
Trasparente - ed assolvere a tutti gli atti consequenziali sia in ordine agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza amministrativa di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i che per tutti gli atti conseguenti il 
provvedimento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
          Il Direttore Unico       Commissario Regionale 
   F.to Dott. Stefano Tenaglia    F.to  Adelina Pietroleonardo 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA INTERNO “BACINO ATERNO E SAGITTARIO” 
Via Trieste n° 63 - Pratola Peligna – (AQ) 

Deliberazione commissariale n. 4 del 13.01.2023 Pag. 3 a 3 

 
 

 

 

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del 
consorzio nella apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 16/01/2023 ai 
sensi - dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 
24 del 19.2.2021. 

 

Il Direttore Unico 
Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 


